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Experiência do cliente e engajamento 

 

 Localiza FAST – pioneira no aluguel 100% digital (by-pass do balcão)  

 Mais de 6 milhões de clientes no Programa Fidelidade Localiza 

 Mais de 1 milhão de seguidores no Facebook, com maior engajamento 
da categoria 

Gold Verde Platinum 



 4.242  

 5.309  

1T16 1T17

 68.901  
 87.508  

 32.228  

 36.080   14.037  

 14.019   115.166  

 137.607  

1T16 1T17

Aluguel de Carros Gestão de Frotas Franchising 3 

Destaques Operacionais 1T17 

 
16.348  

 
20.309  

1T16 1T17

Número de carros vendidos 

Número de diárias (mil)– Aluguel de Carros Número de diárias (mil)– Aluguel de Frotas 

Frota de final de período  

 2.746   2.930  

1T16 1T17



 258,4  
 297,0  

1T16 1T17

EBITDA  (R$ milhões) Receita líquida  (R$ milhões) 

Lucro Líquido  (R$ milhões) 

103,0 
120,3 

1T16 1T17

Destaques Financeiros 1T17 
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EBIT (R$ milhões) 

 502,4   581,1  

 544,6  
 758,5  

 1.047,0  

 1.339,6  

1T16 1T17

 202,5  
 230,1  

1T16 1T17

Aluguel Seminovos 



 1.093,7   1.163,5  
 1.284,4   1.258,0  

 1.428,0  

 339,7   403,5  

2012 2013 2014 2015 2016 1T16 1T17
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Aluguel de Carros  

Receita líquida (R$ milhões) 

Crescimento de 25,1% no volume do RAC e de 18,8% na receita líquida  

no 1T17 versus 1T16 

Número de Diárias (mil) 

 13.749   14.242   15.416   15.566  
 18.662  

 4.242   5.309  

2012 2013 2014 2015 2016 1T16 1T17



Aluguel de Carros  

A tarifa média do 1T17 foi impactada pelas iniciativas de gestão de tarifa para 

estímulo de demanda e mix de segmentos. 
6 

70,8% 
66,8% 

69,9% 69,3% 
73,4% 73,4% 73,5% 

2012 2013 2014 2015 2016 1T16 1T17

 82,36   84,85   87,71   84,56  
 79,67  

 83,61  
 79,27  

2012 2013 2014 2015 2016 1T16 1T17

Taxa de Utilização 

Tarifa média – Em R$ 
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Evolução do número de agências - Aluguel de Carros 

Número de agências de aluguel de carros (Brasil e exterior) 

 

18 novas agências foram adicionadas à rede própria 
 

272 286 304 320 333 351 

202 193 172 174 158 158 
50 63 64 70 70 70 

524 542 540 564 561 579 

2012 2013 2014 2015 2016 1T17

Agências Próprias – Brasil            Agências Franqueadas - Brasil Agências Franqueadas - Exterior

+18 



 535,7   575,9   571,9   608,5   651,8  

158,4 173,3 

2012 2013 2014 2015 2016 1T16 1T17
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Gestão de Frotas 
Número de Diárias (mil) 

Receita líquida (R$ milhões) 

 10.601   10.844   10.363   10.901   11.240  

 2.746   2.930  

2012 2013 2014 2015 2016 1T16 1T17

Crescimento de 6,7% no volume de diárias e                                                                      

de 9,4% na receita líquida no 1T17 versus 1T16 



1.619 
2.026 

2.483 
2.278 

3.290 

255 
618 

1.520 
1.747 

2.018 2.045 
2.343 

545 
759 

2012 2013 2014 2015 2016 1T16 1T17

Compras (inclui acessórios) Receita líquida de venda

 58.655  

 69.744  
 79.804  

 64.032  

 87.833  

 6.989  
 15.123  

 56.644  
 62.641  

 70.621  
 64.305  

 68.449  

 16.348   20.309  

2012 2013 2014 2015 2016 1T16 1T17

Carros Comprados Carros Vendidos
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Investimento líquido 
Aumento (redução) da frota *  (quantidade) 

Investimento líquido na frota (R$ milhões) 

* Não considera os carros roubados / sinistrados. 

2.011 
7.103 

99 

279 

9.183 

465 

(273) 

233 

Redução da frota do RAC após o pico de demanda das férias de verão 

(9.359) 

(290) 

19.384 

(5.186) 

947 

(141) 



Aluguel de Carros 
R$ mil  

O mix de carros de maior valor elevou o preço médio de compra dos carros no 1T17 
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Mix compra de carros 

31% 

69% 

1T17 

58% 42% 

1T16 

Preço médio de Compra 1T16:  
R$34,88 

Preço médio de Compra 1T17:  
R$40,68 

Econômico 

Carros de  
maior  
valor  

agregado 

Econômico 

Carros de maior 
 valor agregado 
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Expansão da rede de seminovos 

Desde 2013 a companhia passou a prospectar concessionárias e revendas fechadas 

para a abertura das novas lojas, reduzindo o capex por loja 

73 74 75 77 
84 88 

2012 2013 2014 2015 2016 1T17
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Frota de final de período 
Quantidade 

65.086 70.717 77.573 76.755 
94.156 

68.901 
87.508 

32.104 32.809 34.312 33.948 
34.960 

32.228 
36.080 14.545 14.233 

13.339 13.992 
14.015 

14.037 

14.019 111.735 117.759 125.224 124.695 
143.131 

115.166 

137.607 

2012 2013 2014 2015 2016 1T16 1T17

      Aluguel de carros             Gestão de frotas              Franchising             
    

Taxa de utilização recorde de 73,5%, mesmo com aumento da frota do RAC em 

18.607 carros para atender a forte demanda do 1T17 

+3.852 

+18.607 



1.646,7 1.758,9 1.874,0 1.883,1 2.096,8 

502,4 581,1 

1.520,0 1.747,3 2.018,2 
2.044,9 

2.342,5 

544,6 758,5 

3.166,7 
3.506,2 

3.892,2 3.928,0 
4.439,3 

1.047,0 1.339,6 

2012 2013 2014 2015 2016 1T16 1T17

13 

Receita líquida consolidada 
R$ milhões 

      Aluguel                    Seminovos               

Aumento de 27,9% na receita consolidada no 1T17 versus 1T16 

A receita do Seminiovos aumentou 39,3% no 1T17, em razão do maior número de carros 

vendidos (+3.962) e do aumento de 12,2% no preço médio de venda em comparação ao 1T16 



Aluguel de Carros 

R$ mil  

O aumento do preço médio dos carros vendidos ocorreu principalmente em razão da mudança 

no mix de compra de carros de maior valor agregado no 4T15. 

14 

Mix venda de carros 

Preço médio de Venda 1T16:  
R$34,02 

Preço médio de Venda 1T17:  
R$38,01 

42% 
58% 

1T17 

Econômico 

Carros de  
maior  
valor  

agregado 
53% 47% 

1T16 

Econômico 

Carros de  
maior  
valor  

agregado 
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EBITDA consolidado  
R$ milhões 

 

Divisões 2012 2013 2014* 2015 2016 1T16 1T17 

Aluguel de carros 40,9% 36,8% 38,7% 31,8% 32,3% 34,5% 36,6% 

Gestão de frotas 66,4% 65,5% 60,0% 62,2% 64,5% 64,5% 63,0% 

Aluguel Consolidado 49,3% 46,5% 45,3% 41,7% 42,3% 44,1% 44,5% 

Seminovos  4,2% 5,7% 6,0% 7,3% 5,5% 6,8% 5,0% 

(*) A partir de 2014 as despesas do overhead passaram a ser apropriadas também para o Seminovos 

Aumento de R$38,6 milhões no EBITDA do 1T17 

875,6 916,5 969,8 934,8 1.015,6 

258,4 297,0 

2012 2013 2014 2015 2016 1T16 1T17

+ R$38,6 
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Depreciação média por carro por ano - em R$ 

Aluguel de Carros 

2.076,6 
Efeito 

IPI 

3.972,4 

A depreciação é calculada com base na expectativa futura de preço de venda dos carros 

deduzida das despesas para vender 

1.096,9 
Efeito 

IPI 

5.408,2 

Gestão de Frotas 

 1.896  
 1.452   1.270  

 622  

 1.251  
 836   997  

 1.494   1.573   1.485  

2012 2013 2014 2015 2016 1T16* 2T16* 3T16* 4T16* 1T17*

 4.311  

 4.592   4.202   3.935   3.714  
 4.175  

 3.786   3.550   3.364   3.330  

2012 2013 2014 2015 2016 1T16* 2T16* 3T16* 4T16* 1T17*

* anualizado 

* anualizado 



465,8 

652,1 726,7 735,5 771,1 

202,5 230,1 

2012 2013 2014 2015 2016 1T16 1T17
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EBIT  consolidado  
R$ milhões 

Divisões 2012 2013 2014 2015 2016 1T16 1T17 

Aluguel de carros 23,7% 32,8% 36,2% 34,3% 30,2% 35,6% 34,8% 

Gestão de frotas 36,9% 45,1% 44,3% 48,9% 51,2% 50,3% 50,9% 

Consolidado 28,3% 37,1% 38,8% 39,1% 36,8% 40,3% 39,6% 

Margem EBIT calculada sobre as receitas de aluguel: 

144,5 
Efeito IPI 

610,3 + R$27,6 

Crescimento de 13,6% no EBIT do trimestre (+ R$27,6 milhões) 



240,9 

384,3 410,6 402,4 409,3 

103,0 120,3 

2012 2013 2014 2015 2016 1T16 1T17
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Lucro líquido consolidado 
R$ milhões 

Aumento de 16,8% no lucro do 1T17 mesmo com o aumento das despesas financeiras e depreciação 

336,3  
95,4 

Efeito IPI 

Reconciliação EBITDA x lucro líquido  2012 2013 2014 2015 2016 1T16 1T17 Var. R$ Var. % 

EBITDA Consolidado 875,6 916,5 969,8 934,8 1.015,6 258,4 297,0 38,6 14,9% 

  Depreciação de carros (232,4) (229,0) (207,4) (163,6) (206,3) (46,3) (57,9) (11,6) 25,1% 

Depreciação adicional de carros– efeito IPI (144,5) - - - - - - - - 

Depreciação e amortização de outros imobilizados  (32,9) (35,4) (35,7) (35,7) (38,2) (9,6) (9,0) 0,4 -6,3% 

EBIT 465,8 652,1 726,7 735,5 771,1 202,5 230,1 27,6 13,6% 

Despesas financeiras, líquidas (138,7) (110,6) (151,1) (202,7) (243,5) (67,7) (74,8) (7,1) 10,5% 

Imposto de renda e contribuição social (135,3) (157,2) (165,0) (130,4) (118,3) (31,8) (35,0) (3,2) 10,1% 

Imposto de renda e contribuição social – efeito IPI 49,1 - - - - - - - - 

Lucro líquido do período 240,9 384,3 410,6 402,4 409,3 103,0 120,3 17,3 16,8% 

+ R$17,3 
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Fluxo de caixa livre - FCL  
Fluxo de caixa livre 

Caixa livre gerado - R$ milhões 2012 2013 2014 2015 2016 1T17 

O
p

e
ra

ç
õ

e
s

 

EBITDA 875,6 916,5 969,8 934,8 1.015,6 297,0 

Receita na venda dos carros líquida de impostos (1.520,0) (1.747,3) (2.018,2) (2.044,9) (2.342,5) (758,5) 

Custo depreciado dos carros baixados  1.360,2 1.543,8 1.777,0 1.769,1 2.102,5 688,4 

(-) Imposto de Renda e Contribuição Social (100,9) (108,5) (113,1) (110,7) (93,3) (24,0) 

Variação do capital de giro  37,1 2,9 (27,1) (30,0) 113,2 17,6 

Caixa livre gerado pelas atividades de aluguel 652,0 607,4 588,4 518,3 795,5 220,5 

C
a
p

e
x

 -
 

R
e
n

o
v
a

ç
ã

o
 Receita na venda dos carros  líquida de impostos 1.520,0 1.747,3 2.018,2 2.036,3 2.342,5 564,8 

Investimento em carros  para renovação da frota (1.563,3) (1.819,7) (2.197,7) (2.278,4) (2.563,6) (618,2) 

Investimento líquido para renovação da frota (43,3) (72,4) (179,5) (242,1) (221,1) (53,4) 

Renovação da frota – quantidade 56.644 62.641 70.621 64.032 68.449 15.123 

Investimentos, outros imobilizados  e intangíveis (77,8) (47,5) (46,3) (29,7) (42,2) (12,6) 

Caixa gerado pela operação, líquido do capex de renovação 530,9 487,5 362,6 246,5 532,2 154,5 

C
a
p

e
x

  
- 

C
re

s
c

im
e

n
to

 (Investimento) desinvestimento em carros      (55,5) (209,4) (286,8) 8,6 (726,0) 193,7 

Aumento (redução) na conta de fornecedores de carros (116,9) 89,7 334,4 (121,2) 190,7 (146,4) 

Capex para crescimento da frota (172,4) (119,7) 47,6 (112,6) (535,3) 47,3 

Aumento (redução) da frota – quantidade 2.011 7.103 9.183 (273) 19.384 (5.186) 

Caixa livre depois crescimento, antes dos juros e da nova sede 358,5 367,8 410,2 133,9 (3,1) 201,8 

Construção da nova sede (2,4) (6,5) (148,3) (30,7) (84,4) (26,2) 

Caixa livre gerado antes dos juros 356,1 361,3 261,9 103,2 (87,5) 175,6 



154,5 

(74,8) 

193,7 

(146,4) 

(26,2) 
(46,7) 

Movimentação da dívida 
 R$ milhões 

(2.029,9) 

Dívida líquida 

31/03/2017 

Caixa gerado pela 
operação, líquido 

do capex de 
renovação 

(2.084,0) 

Dívida líquida 

31/12/2016 

 

Dividendos 

Juros 

Redução de R$54,1 milhões na dívida líquida em função principalmente                                   

da geração de caixa pela redução da frota  

Redução na 
conta de 

fornecedores 
de carros 

Caixa gerado 
pela redução 

da frota 

Nova sede 

+79,7 (72,9) 

20 

+47,3 
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Perfil da Dívida (principal)  
R$ milhões 

Em 31/03/2017 

21 
Forte posição de caixa e confortável perfil de dívida 

 253,7   364,7  
 628,5   770,0   672,5   750,0  

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Caixa 

1.484,7 

2017 

1.246,9 

Dívida proforma após 12ª emissão de debentures da Localiza 

e da 3ª emissão de debentures da Localiza Fleet 

253,7 364,7 
628,5 770,0 672,5 

500,0 

500,0 
700,0 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Caixa 
2.434,7 

2017 

1.484,7 

950,0 

250,0 

3ª 
emissão 

12ª 
emissão 
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Dívida - ratios 

SALDOS EM FINAL DE PERÍODO 2012  2013 2014 2015 2016 1T17 

Dívida líquida / Valor da frota 48%    48% 40% 44% 45% 45% 

Dívida líquida / EBITDA(*) 1,4x  1,5x 1,4x 1,7x 2,1x 1,7x 

Dívida líquida / Patrimônio líquido 0,9x  1,0x 0,8x 0,8x 0,9x 0,9x 

EBITDA / Despesas financeiras líquidas 6,3x 8,3x 6,4x 4,6x 4,2x 4,0x 

1.231,2 1.332,8 1.322,3 1.588,6 
2.084,0 2.029,9 

2.547,6 2.797,9 
3.296,3 

3.642,7 

4.623,6 4.492,9 

2012 2013 2014 2015 2016 1T17

       Dívida líquida                Valor da frota         

Dívida líquida x Valor da frota 

Baixo nível de alavancagem suporta as metas de crescimento 

(*) anualizado 



6,3% 6,0%
8,0%

9,5% 10,2% 9,5%

16,9% 16,7%
17,8% 17,0%

15,4% 15,5%

2012 2013 2014 2015 2016 1T17
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ROIC versus Custo da dívida após impostos 
 

9,8p.p. 
10,6p.p. 10,7p.p. 

7,5p.p. 5,2p.p. 

ROIC calculado considerando alíquota efetiva de IR/CS para cada ano 

 

Spread de 6,0p.p. em linha com a estratégia da Companhia  

ROIC Custo da dívida após impostos 

6,0p.p. 

anualizado 



Obrigado! 

Aviso - Informações e projeções 

O material que se segue é uma apresentação de informações gerais de antecedentes da LOCALIZA na data da apresentação. Trata-se de informação resumida 

sem intenções de serem completas, que não devem ser consideradas por investidores potenciais como recomendação.  

 

Esta apresentação contém declarações que não são garantias do desempenho futuro. Advertimos os investidores de que as referidas declarações e informações 

prospectivas estão e estarão, conforme o caso, sujeitas a muitos riscos, incertezas e fatores relativos às operações e aos ambientes de negócios da LOCALIZA e 

suas controladas, em virtude dos quais os resultados reais das empresas podem diferir de maneira relevante de resultados futuros expressos ou implícitos nas 

declarações e informações prospectivas. 

 

Embora a LOCALIZA acredite que as expectativas e premissas contidas nas declarações e informações prospectivas sejam razoáveis e baseadas em dados 

atualmente disponíveis à sua administração, a LOCALIZA não pode garantir resultados ou acontecimentos futuros.  A LOCALIZA isenta-se expressamente do dever 

de atualizar qualquer uma das declarações. 

 

Esta apresentação não constitui oferta, convite ou solicitação de oferta de subscrição ou compra de quaisquer valores mobiliários. Nem esta 

apresentação nem qualquer coisa aqui contida constituem a base de um contrato ou compromisso de qualquer espécie. 

www.localiza.com/ri 

Email: ri@localiza.com 

Telefone: 55 31 3247-7024 


